Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	02.03.2022
	№
	110-37-254-22

	г. Саянск

	Отчет о реализации муниципальной программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» города Саянска на 2020-2025 годы» за 2021 год

Руководствуясь пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «город Саянск», утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018  № 110-37-767-18, статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск»,  администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению отчет о реализации муниципальной программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» города Саянска на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 10.09.2019     № 110-37-1043-19 (в редакции от 28.12.2020 № 110-37-1291-20; от 20.07.2021 № 110-37-816-21, от 16.11.2021 № 110-37-1227-21) (опубликовано в газете «Саянские зори», вкладыш «Официальная информация» от 19.09.2019 № 37 страницы 1-3; от 31.12.2020 № 52 страницы 20-21; от 22.07.2021 № 28 страница 8 и от 29.07.2021 № 29 страницы 1-2; от 25.11.2021 № 46 страницы 3-4) за 2021 год (Приложение).
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                             О.В. Боровский

Исп. Романова Е.А.,
тел. 5-66-90

	Приложение
к постановлению администрации
городского округа муниципального образования «город Саянск»

	от
	02.03.2022
	№
	[bookmark: _GoBack]110-37-254-22

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы
«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» города Саянска на 2020-2025 годы» за 2021 год
1. Описание выполненных в отчетном году основных мероприятий, а также результатов, достигнутых в 2021 году
Муниципальная программа «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» города Саянска на 2020-2025 годы» принята и реализовывалась в целях организации работы по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории города Саянска.
На 2021 год на реализацию мероприятий Программы в местном бюджете муниципального образования «город Саянск» предусмотрено 2 647,5 тыс. руб.  Финансирование мероприятий Программы составило 2 647,5 тыс. руб. или 100%, в том числе:
- за счет средств местного бюджета – 280,1 тыс. руб.,
- за счет средств областного бюджета – 1 181,8 тыс. руб.,
- за счет доходов от платных услуг –      1 185,6 тыс. руб.
В Программу в течение 2021 года вносилось изменение в связи с корректировками местного и областного бюджета на основании постановлений администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 20.07.2021 № 110-37-816-21, от 16.11.2021 № 110-37-1227-21.
	Работали 8 лагерей дневного пребывания детей (в школах - 6, ДДТ -1, спортивная школа - 1), оздоровлено 651 человек.  Санитарно-эпидемиологические заключения о соответствии лагерей дневного пребывания и лагерей при санаторных учреждениях государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам получили все организации детского отдыха и оздоровления. В две смены работал лагерь с дневным пребыванием детей «Внешкольник» на базе МУ ДО ДДТ «Созвездие».
В лагерях дневного пребывания организовано трехразовое питание на базе общеобразовательных учреждений (Гимназия, СОШ № 2, № 4, № 5, № 6, № 7).
На питание согласно Соглашению от 09.02.2021 № 05-53-189/21-17 «О предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета», заключенному с министерством социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, из областного бюджета выделено 1 181,8 тыс. руб., софинансирование из местного бюджета – 146,2 тыс. руб. Стоимость питания согласно Соглашению, составляет 136 руб. в день на одного ребенка. Для организации трехразового питания выделенных средств недостаточно, поэтому из местного бюджета дополнительно выделено 117,2 тыс. руб., стоимость питания составляет 148 руб. Всего на питание направлено 1 445,2 тыс. руб.
Специалистами детской поликлиники проведена оценка эффективности оздоровления детей в лагерях дневного пребывания. Эффективность оздоровления составила 100%, выраженный оздоровительный эффект у 97,1% детей (632 чел.), слабый выраженный эффект у 2,9% детей (19 чел.), детей без оздоровительного эффекта нет.
В рамках трудовой занятости подростков, с 01 июня 2021 года начали работу экологические отряды с численностью детей за июнь, июль 85 человек. В ремонтных бригадах отработали 84 подростка. Трудоустроено несовершеннолетних на квотируемые рабочие места 16 человек. Всего трудоустроено 169 подростков.
На пришкольных участках отработали 1 139 школьников.
Охват подростков, состоящих на профилактических учетах, организованными формами отдыха, оздоровления и занятости за июнь, июль 2021 года составил 100% (на учете 36 подростков, занято 36 подростков). Дети отдыхали в загородных оздоровительных лагерях – 6 чел., трудоустроено – 8 чел., детские лагеря дневного пребывания детей - 3 чел., сдача экзаменов и поступление – 9 человек и семейный отдых с родителями – 10 чел.
Организованы и проведены городские соревнования по легкой атлетике, посвященные олимпийскому дню в июне с количеством 120 чел.
Досуговой занятостью в июне, июле и августе охвачено 4 474 чел., в том числе численность детей, охваченных в дистанционном формате 520 чел. Организованы и проведены праздничные мероприятия, мастер-классы: Неразлучники и Птица, акция летнего чтения, эко-квиз, викторины, видео-уроки, книжные видео обзоры. Мероприятия с киноконцертом для детских оздоровительных лагерей, детская игровая программа «Мульт в кино», фестиваль детского кино «Радужное лето», онлайн-викторина, книжные обзоры, джинсовые вечеринка, виртуальный концертный зал, акция летнего чтения, онлайн фото-квест, литературное онлайн – знакомство. Мероприятия с киноконтентом, фестиваль уличного кино, фото акция " Флаг России - наша гордость!"
В дошкольных учреждениях оздоровлено в среднем за 3 месяца 910 детей.
Работал детский оздоровительный лагерь на базе ООО «Санаторий «Кедр», оздоровлено 474 ребенка:
1 смена: с 01.06. по 18.06.2021 - 222;
2 смена: с 21.06. по 08.07.2021 - 252.
Всего охвачено летними оздоровительными мероприятиями в 2021 году, с учетом детей в дошкольных учреждениях, 7 973 детей и подростков (в 2020 году 5 240 чел.).
2. Анализ показателей результативности муниципальной программы, достигнутых за 2021 год
	№ п\п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Значение показателя результативности
	Отклонение
	Пояснения по достигнутым значениям

	план на год
	факт
	-/+
	%

	1.
	Количество детей, оздоровленных в лагерях дневного пребывания
	чел.
	651
	651
	0
	0

	2.
	Временно трудоустроено несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в экологических и ремонтных отрядах
	чел.
	85
	85
	0
	0

	3.
	Временно трудоустроено несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в организациях и предприятиях города
	чел.
	84
	84
	0
	0

	4.
	Застраховано детей от несчастного случая в организациях отдыха и оздоровления детей
	%
	100
	100
	0
	0

	5.
	Вакцинировано детей и подростков против клещевого энцефалита участников многодневных походов, экологических и трудовых отрядов
	%
	100
	100
	0
	0

	6.
	Охвачено школьников организованными формами отдыха
	%
	0
	0
	0
	0

	7.
	Занято подростков, состоящих на учете в правоохранительных органах в мероприятиях отдыха, оздоровления и занятости
	%
	100
	100
	0
	0

	8.
	Организован отдых, оздоровление и занятость детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей, находящихся под опекой и попечительством, детей-инвалидов в детских оздоровительных лагерях и санаториях Иркутской области
	чел.
	31
	31
	0
	0

	9.
	Организован отдых, оздоровление и занятость детей, чьи родители (законные представители) являются работниками организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности в детских оздоровительных лагерях и санаториях Иркутской области
	чел.
	217
	217
	0
	0

3. Анализ финансирования муниципальной программы
«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» города Саянска на 2020-2025 годы» в 2021 году
	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Источники финанси-рования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Отклонение

	План
	Факт
	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	 Организационное и информационно-методическое обеспечение отдыха детей и подростков, их оздоровления и занятости
	Без финансирования
	0
	0
	0
	0

	2
	Обеспечение доступности современного качественного организованного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в организациях, расположенных на территории города Саянска
	Местный бюджет

	16,7
	16,7
	0
	0

	Платные услуги
	47,6
	47,6
	0
	0

	3
	Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, из семей, нуждающихся в поддержке государства
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	4
	Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, состоящих на учете в правоохранительных органах
	Без финансирования
	0
	0
	0
	0

	5
	Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время

	Местный бюджет
	263,4
	263,4
	0
	0

	Платные услуги
	1 138,0
	1 138,0
	0
	0

	областной бюджет
	1 181,8
	1 181,8
	0
	0

	6
	Организация малозатратных, массовых, культурно - досуговых, физкультурно-оздоровительных, оздоровительных и спортивных мероприятий
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Итого по программе в том числе:
	2 647,5
	2 647,5
	0
	0

	местный бюджет
	280,1
	280,1
	0
	0

	доходы от платных услуг
	1 185,6
	1 185,6
	0
	0

	областной бюджет
	1 181,8
	1 181,8
	0
	0

Уровень финансирования муниципальной программы составил 1,0. Эффективность реализации муниципальной программы равна 1,0, следовательно, муниципальная программа является эффективной.
Эффективность реализации муниципальной программы составила по годам:
2020 год – 1,0, программа эффективная;
2021 год - 1,0, программа эффективная.

Финансирование муниципальной программы
«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» города Саянска на 2020-2025 годы» за период 2021 года
	Показатели

	Всего:

	План, тыс. руб.
	Факт, тыс. руб.

	Всего
	2 647,5
	2 647,5

	местный бюджет
	280,1
	280,1

	доходы от платных услуг
	1 185,6
	1 185,6

	областной бюджет
	1 181,8
	1 181,8

Вывод:
1. Мероприятия муниципальной программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» города Саянска на 2020-2025 годы» в 2021 году исполнены.
2. Исполнение плана финансирования мероприятий муниципальной программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» города Саянска на 2020-2025 годы» в 2021 году составило 100%.
3. Реализация муниципальной программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» города Саянска на 2020-2025 годы» в 2021 году эффективная, достигнуты значения показателей результативности муниципальной программы.
4. Продолжить реализацию муниципальной программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» города Саянска на 2020-2025 годы» в 2022 году.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                О.В. Боровский